
 

COMUNE DI CASTELLANA GROTTE 
Prov i nc i a  d i  Ba r i  

 
SETTORE VI 

 

LAVORI PUBBLICI 
 
 

 
DETERMINAZIONE N. 94 del 01/10/2015 

 Raccolta Ufficiale  

 N.   904 

 Del 23/11/2015 

 
OGGETTO: Acquisto del Software necessario per la compilazione delle schede del 
Programma Triennale 2016-2018 ed Elenco Annuale delle Opere Pubbliche. IMPEGNO 
DI SPESA. CIG ZBD165C672. 
 

 
IL RESPONSABILE 

 
PREMESSO:  
 
CHE l’art. 1, comma 450, della L. n. 296/2006 prevede l’obbligo per i Comuni di ricorrere 
ai fini dell’affidamento di appalti pubblici di importo inferiore alla soglia di rilievo 
comunitario: 

- al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero  
- ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell’art. 328 del D.P.R. n. 207/2010 

ovvero  
- al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento 

per lo svolgimento delle relative procedure. 
 

CHE questo Ufficio Tecnico Comunale – Settore VI - LL.PP. – si avvale di apposito 
software per la compilazione delle Schede relative al Programma Triennale ed Elenco 
Annuale delle Opere Pubbliche fornito dalla dalla Casa Editrice “Celnetwork S.r.l.” 
(Contabilità Enti Locali), con sede alla Via Aride Breviglieri n. 8, Pescara; 
 
CHE tale programma potrebbe essere fornito dalla Casa Editrice “Celnetwork S.r.l.” 
(Contabilità Enti Locali), con sede alla Via Aride Breviglieri n. 8, Pescara, al prezzo di            
€ 320,50 comprensivo di spese di spedizioni ed I.V.A. 22%, così come da preventivo 
scontato acclarato al protocollo generale di questo Ente in data 01/10/2015 al n. 13596; 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



 
VERIFICATO che previa consultazione dell’elenco di prodotti esistenti, alla data odierna, 
né il mercato elettronico regionale né il MEPA offrono prodotti comparabili con quelli 
oggetto della presente procedura di approvvigionamento come sopra individuati 
soprattutto perché:  
 

 Tutti i prodotti informatici a marchio registrato CelServizi, nessuno escluso, 
rappresentano un pacchetto integrato, composto da software, consulenza 
telefonica e consultazione web (tramite il portale Paweb.it  il web della Pubblica 
Amministrazione); 

 
 Tutti i prodotti del “Gruppo Editoriale CEL” sono frutto di ingegno di natura 

infungibile e sono distribuiti sul territorio in esclusiva solo dal produttore, tramite 
la CelNetwork srl; 

TENUTO CONTO che la disciplina sopra richiamata di cui all’art. 1, comma 450, della L. 
n. 296/2006, pur rendendo obbligatorio il ricorso al mercato elettronico, non abroga la 
disciplina sugli acquisti in economia, ancora utilizzabile nel caso in cui il bene di interesse 
abbia delle qualità essenziali e delle peculiarità tali da renderlo unico nel suo genere, 
dunque non sostituibile con eventuali beni affini presenti sul mercato elettronico; 
 
TENUTO CONTO che l’acquisto del suddetto software permetterebbe una celere 
compilazione/aggiornamento del nuovo Piano Triennale delle Opere Pubbliche in 
considerazione del fatto che il predetto programma acquisisce automaticamente i dati già 
inseriti nel Piano Triennale precedente;  
 
RITENUTO pertanto legittimo: 
- procedere autonomamente al di fuori del mercato elettronico, a fronte dell’unicità del 

prodotto sopra individuato, non presente nel mercato virtuale, né tanto meno 
equiparabile ai beni, ad essi simili, esistenti; 

- procedere, in particolare, ad un affidamento diretto della fornitura del software per la 
compilazione delle Schede relative al Programma Triennale ed Elenco Annuale delle 
Opere Pubbliche fornito dalla dalla Casa Editrice “Celnetwork S.r.l.” (Contabilità Enti 
Locali), con sede alla Via Aride Breviglieri n. 8, Pescara; 

 
RITENUTO, pertanto, necessario assumere apposito impegno di spesa di complessivi          
€ 320,50, IVA 22% e spese di spedizioni compresi, per l’acquisto del software “Programma 
Triennale Opere Pubbliche 2016-2018 ed Elenco Annuale delle OO.PP.”, dalla Casa Editrice 
“Celnetwork S.r.l.”, di Pescara; 

 
RILEVATO che al pagamento della somma di € 320,50, somma comprensiva di spese di 
spedizione ed I.VA. 22%, si provvederà a seguito di presentazione di apposita fattura fiscale 
presentata dalla Casa Editrice “Celnetwork S.r.l.”, di Pescara, ad avvenuta fornitura del 
software di cui trattasi; 
 
 VISTE le vigenti disposizioni di legge in materia; 

VISTO il D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 di approvazione del Testo Unico delle Leggi 
sull’ordinamento degli Enti locali; 
 VISTO lo Statuto Comunale; 
 

DETERMINA 
 

Per quanto in premessa che qui si intende totalmente riportato: 
 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



1. DI ACQUISTARE il software atto alla compilazione delle schede del “Programma 
Triennale 2016-2018 ed Elenco Annuale delle OO.PP.”, dalla Casa Editrice 
“Celnetwork s.r.l.”, di Pescara, per il prezzo di € 320,50, somma comprensiva di 
I.V.A. 22% e spese di spedizione; 

 
2. DI ASSUMERE, per l’acquisto di cui sopra, apposito impegno di spesa di 

complessivi € 320,50, I.V.A. 22% e spese di spedizione compresi;  
 

3.  DI IMPUTARE la complessiva somma totale di € 320,50, IVA 22% e spese di 
spedizione compresi al cap. 160 del Bilancio 2015, epigrafato: “Spese per 
acquisto annuale licenze software”; 

 
4. DI LIQUIDARE la somma di € 320,50, I.V.A. 22% e spese di spedizione compresi, 

a seguito di trasmissione di apposita fattura fiscale elettronica a mezzo SdI da 
parte della Casa Editrice “Celnetwork S.r.l.”, di Pescara, via A. Breviglieri n. 8, P. I. 
01913760680 ad avvenuta fornitura del software di cui trattasi; 

 
5. DI STABILIRE che gli altri uffici Comunali interessati per la pubblicazione e relativi 

adempimenti sono: Ufficio di Ragioneria e Segreteria. 
 

 Il presente atto viene trasmesso alla Segreteria per la raccolta ufficiale e per la 
pubblicazione all’Albo Pretorio on line del sito istituzionale del Comune di Castellana 
Grotte consultabile all’indirizzo ip.: www.comune.castellanagrotte.ba.it/. 
 

              Il Redattore 

Dott.ssa Patrizia Mastrosimini 

 
 
Per presa Visione capitolo di PEG 
    L’Economo 
           Rag. Rosanna Rizzi  
_____________________ 
 
 IL RESPONSABILE DEL SETTORE VI 

f.to Ing. Andrea INGRASSIA 
 

_____________________________ 
 

 
 
 
 
  

 
Visto ai sensi dell’art. 151 , c.4, del D.Lgs 18.08.2000, n. 267, in data 13/10/2015 si attesta la relativa  
copertura finanziaria. 
 
Impegno 932/2015      Il Responsabile del Settore  Finanziario  
 f.to dott.ssa Maria Grazia Abbruzzi 

  
 

 
 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE

http://www.comune.castellanagrotte.ba.it/


 
  
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Registro albo n.1730
Copia della presente determinazione è stata pubblicata in data odierna all’albo pretorio 
on line del Comune di Castellana Grotte e vi rimarrà per cinque giorni consecutivi. 
 
 
Castellana Grotte, 24 novembre 2015
 
  

Il Responsabile della Pubblicazione 
f.to sig.ra Natalia Tanzarella 

 

 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE


	1. DI ACQUISTARE il software atto alla compilazione delle schede del “Programma Triennale 2016-2018 ed Elenco Annuale delle OO.PP.”, dalla Casa Editrice “Celnetwork s.r.l.”, di Pescara, per il prezzo di € 320,50, somma comprensiva di I.V.A. 22% e spese di spedizione;



